PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

DECRETO LEGISLATIVO Nº.030/2023

                                                                           DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE

CIDADÃO ABAETETUBENSE A JOSÉ

GUILHERME PICANCO DOS SANTOS E DÁ

OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA aprova e a Mesa Diretora

promulga o seguinte Decreto Legislativo.

                             Art. 1º Fica outorga o Titulo de Cidadão Abaetetubense a JOSÉ

GULHERME PICANCO DOS SANTOS, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados a população de nosso município.

                            Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogados as disposições em contrários.

                            Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mario Ferreira

Fonseca”, em 30 de novembro de 2023.

Gilvaldo Araújo Quaresma

VEREADOR – PV

PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

JOSÉ GUILHERME PICANCO DOS SANTOS, popularmente conhecido no meio

esportivo como alicate , nascido na cidade de Macapá em 15.01.55.  Veio da sua

cidade natal em 1976 para a Capital Paraense, jogar futebol profissional, pelo Esporte

Belém.

No mesmo ano veio para Abaetetuba, contratado pelo Abaeté Futebol Clube,

sagrando-se campeão. Também foi Bicampeão pelo Vênus Atlético Clube, pelo Tiete

foi tetracampeão e pela Magno de Araújo foi Tricampeão.

Jogou também pelo ARA para defender o clube abaetetubense no campeonato

paraense de profissional, onde foi contemplado varias vezes como melhor jogador

pela Rádio Clube do Pará. Participou de vários campeonatos de intermunicipal pela

seleção de Abaetetuba, pela qual conquistou vários títulos.

Esse grande desportista reside em Abaetetuba há mais de 47 anos. Casou-se com a

Sra. Marlene da Conceição Silva dos Santos, com quem teve 04 filhos, hoje em seu

segundo casamento vive com a Sra. Josiela Abreu Xavier.

Guilherme além de desportista, também foi empresário da construção civil, onde

realizou várias construções e reformas, principalmente pinturas em obras públicas,

entre elas o FÓRUM de nosso município. Tendo contribuído com isso com a geração

de emprego e renda em nosso município. Como atleta ajudou junto com outros

craques de nossa seleção a elevar o nome de nosso município como o maior detentor

de títulos do campeonato intermunicipal. Após parar de atuar como atleta continuou

contribuindo com nosso futebol como dirigente esportivo, treinador e incentivador

dos esportes no geral, além de um pai de família exemplar que sempre se preocupou

PODER LEGISLATIVO

                          CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

cmabaetetuba@cmabaetetuba.pa.gov.br

Abaetetuba – Pará

com a educação e formação de seus filhos, sendo eles hoje atuantes nas profissões

que escolheram.

Gilvaldo Araújo Quaresma

VEREADOR –PV